
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 

privind aprobarea rețelei unităților de învățământ pentru anul școlar 2022-2023 

 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 14.01.2022,   
 

 

urmare a adresei nr. 14002/17.11.2021 a Inspectoratului Școlar Județean Botoșani, 

1773/22.11.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 173/22.11.2021, 

având în vedere Ordinul ME nr. 5511 din 28.10.2021 pentru aprobarea Metodologiei 

privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa 

efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, 

precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023, avizul conform nr. 16098/20.12.2021, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local  

în conformitate cu art. 20-28 din Metodologia din 28 octombrie 2021 privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa 

efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, 

precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023, aprobată prin Ordinul ME nr. 5511/2021, art. 19 

alin. 4 și art. 61 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. 

a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rețeaua școlară pentru anul școlar 2022-2023, cuprinzând următoarele 

unități de învățământ de pe raza comunei Leorda: 

Școala Gimnazială nr. 1 Leorda, cu învățământ preșcolar, primar și gimnazial 

Școala Primară nr. 2 Leorda, cu învățământ preșcolar și primar 

Școala Primară nr. 3 Dolina, cu învățământ preșcolar și primar 

Art. 2 Primarul Comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului 

comunei Leorda, Școlii Gimnaziale Nr. 1 Leorda și Inspectoratului Școlar Județean Botoșani. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN    LUNGU CORNEL 

https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm
https://idrept.ro/00226014.htm

